3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОНАСТЫРЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  03.04. 2020 г. № 14
Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  на  2020-2024 годы»
      В соответствии с Законом РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4293-1 (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), Областным законом Смоленской области от 31.03.2009 № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области», Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области от 25.10.2013 № 43 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
      Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

      1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области  на 2020-2024 годы».
     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Александровского сельского поселения

Монастырщинский района

Смоленской области                                                                             Т.И. Статуева
                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области

от  03.04.2020  №  14
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2020-2024 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексные меры по содержанию

и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2020-2024 годы»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений. памятников, обелисков, на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2020-2024 годы»

	Цель муниципальной программы
	- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством братских могил и воинских захоронений, памятников, обелисков, на территории Александровского сельского  поселения;

- совершенствование работы по увековечению памяти  граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;
- объединение усилий исполнительных и законодательных органов государственной власти города, области, района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- уровень износа братских могил и воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения;

- уровень  благоустроенности братских могил и воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского поселения;

- сохранение объектов наследия  по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы ВОВ и во время других вооруженных конфликтов;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2020 - 2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 1 065,5 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

В том числе средства местного бюджета

(тыс. рублей)

2020
825,5
195,2
2021
60,0
60,0
2022
60,0
60,0
2023
60,0
60,0

2024
60,0
60,0

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- привлечение общественности, предприятий, организаций, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан района для решения вопросов  содержания и благоустройства воинских захоронений

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

      Муниципальная программа «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2020-2024 годы» (далее - программа) разработана в соответствии с Законом РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4293-1 (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), с Областным законом Смоленской области от 31.03.2009 № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области».

      Программа включает комплекс организационных и информационных мероприятий по увековечиванию памяти участников Великой Отечественной войны, содержанию и благоустройству воинских захоронений.

      Результаты мониторинга воинских захоронений на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области показали, что состояние мемориальных комплексов находится в удовлетворительном состоянии. Но братские захоронения требуют постоянного ремонта. Таким образом, остается актуальной проблема благоустройства воинских захоронений, приведение их в соответствие с примерными стандартами.

     На территории Александровского сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области находятся памятники, обелиски и воинские захоронения, основная часть памятников построена в 60-е годы из бетона, монументы - из гипса. Расходы на восстановление, косметический ремонт требуют значительного финансирования из различных источников.

     Учитывая важность стоящих задач по реализации Закона РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4293-1, разработка проекта программы «Комплексные меры по содержанию и благоустройству воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области на 2020-2024 годы»» является важнейшей необходимостью.
Основная цель и задачи программы
      Главными целями целевой программы являются:

     -комплексное решение проблем, связанных с благоустройством братских могил и воинских захоронений, памятников, обелисков на территории Александровского сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области;

     -совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны и во время других вооруженных конфликтов;

     -объединение усилий исполнительных и законодательных органов власти области, района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия.

Система программных мероприятий

       Приведение в надлежащее состояние памятников, обелисков воинских захоронений и братских могил на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области:
      -подготовка договоров с организациями, предприятиями и предпринимателями с целью оказания финансовой и материальной помощи на восстановление и благоустройство воинских захоронений;

      -подготовка документации и заключение договоров с организациями на производство работ;

      -проведение ремонта, реставрации воинских захоронений и братских могил;

      -благоустройство территории воинских захоронений, братских могил, памятников участникам Великой Отечественной войны;

      -освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных с восстановлением воинских захоронений;

       Патриотическое воспитание молодежи.
       Реализация программы позволит активизировать работу по совершенствованию организации шефства над воинскими захоронениями, братскими могилами и памятниками истории, вовлечь в эту работу образовательные учреждения, общественные организации, ветеранов, молодежь и жителей поселения. В ходе выполнения ремонтно-реставрационных работ, обустройства воинских захоронений планируется проведение мероприятий, направленных на формирование у граждан духовно-патриотических ценностей, чувства верности конституционному долгу, беззаветного служения Отечеству.
Ресурсное обеспечение программы
       Финансирование программы предусматривается за счет средств бюджета Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области, а также привлечения внебюджетных средств.

       Основными исполнителями программы являются органы местного самоуправления. Исполнители мероприятий программы несут ответственность за ее качественное, своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на ее реализацию средств.

       Объемы ассигнований составят:
	Источники

финансирования
	Всего сумма (тыс. рублей)

	Всего

в том числе:
	1065,5

	из местного бюджета
	435,2

	областной бюджет
	549,8

	внебюджетные

источники
	80,5

       Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация Александровского сельского поселения  Монастырщинского района Смоленской области.

Ожидаемые результаты от реализации программы
       - выполнение первоочередных задач по приведению в надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников истории ВОВ на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области (благоустройство);

       - активизация шефской работы над воинскими захоронениями, привлечение к этой работе общественности, общеобразовательных учреждений, предпринимателей, предприятий и организаций района;

      - освещение в средствах массовой информации материалов, касающихся результатов выполнения разделов целевой программы, мероприятий патриотической направленности, освещение встреч с ветеранами войны и тружениками тыла, проведение выставок, тематических экспозиций, музейных экспонатов.